
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM CHÂU 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-UBND Cẩm Châu, ngày       tháng  5 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I từ 2022-2025 

 

Thực hiện Quyết định số 85/QĐ-UBDT ngày 24/2/2022 của Uỷ ban Dân tộc 

về phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược phát triển gia đình vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) đến năm 2030, giai đoạn I từ 

2022-2025; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa về việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Thanh Hóa đến năm 

2030; Kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 10/5/2022 của Ban Dân tộc tỉnh về Kế 

hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I từ 2022-2025; Kế hoạch số 106 

/KH-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2022 của UBND huyện Cẩm Thủy về triển khai 

thực hiện Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi đến năm 2030, giai đoạn I từ 2022-2025. UBND xã Cẩm Châu ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

 - Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia 

đình và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh về đẩy mạnh 

công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình; góp phần nâng cao nhận thức 

thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

cho cán bộ, công chức và nhân dân vùng DTTS&MN của huyện;  

 - Nâng cao trách nhiệm của gia đình người dân tộc thiểu số về vị trí, vai trò 

của gia đình trong công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, góp phần quan 

trọng tạo động lực cho sự phát triển bền vững của đất nước, của huyện;  

 - Đẩy mạnh tuyên truyền về văn hoá truyền thống dân tộc, chú trọng giáo 

dục giá trị gia đình; xây dựng nhân cách con người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, 

lối sống trong gia đình;  

 - Góp phần giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với 

phụ nữ và trẻ em, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào 

dân tộc thiểu số (DTTS). 

 2. Yêu cầu:  

 - Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch gắn với việc 

thực hiện các nhiệm vụ chính trị trong việc triển khai thực hiện các chương trình, 
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dự án, chính sách dân tộc trên địa bàn vùng đồng bào DTTS của xã;  

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về công tác gia đình phải được triển khai thực hiện sâu rộng tới 

toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân vùng đồng bào DTTS. Nội dung thông tin 

tuyên truyền phải cụ thể, rõ ràng; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp 

với văn hóa, tập quán từng địa bàn cụ thể, đặc biệt là đối với các đối tượng đặc thù 

là người DTTS. 

 II. MỤC TIÊU:  

 1. Mục tiêu chung:  

 Tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng cho gia đình người dân 

tộc thiểu số về xây dựng gia đình hạnh phúc, thực hiện bình đẳng giới trong gia 

đình, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình, 

ngăn ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

  2. Mục tiêu cụ thể: 

  - 90% gia đình vùng đồng bào DTTS được cung cấp thông tin, kiến thức về 

văn hoá ứng xử, kỹ năng giáo dục đạo đức, lối sống, truyền thống văn hoá dân tộc; 

phòng ngừa rủi ro, tệ nạn xã hội, bạo lực trong gia đình; đặc biệt quan tâm hộ gia 

đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo, gia đình DTTS; 

  - Có mô hình về truyền thông, giáo dục về truyền thống dân tộc, truyền 

thống văn hoá, truyền thống gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền 

vững tại cơ sở; 

  - 100% trưởng thôn, người có uy tín của xã có đông đồng bào DTTS sinh 

sống được phổ biến nội dung về giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục hệ giá trị gia 

đình trong thời kỳ mới;  

 - 100% nam, nữ thanh niên vùng đồng bào DTTS trước khi kết hôn được 

giáo dục, tư vấn về hôn nhân gia đình, kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh 

phúc;  

 - Phấn đấu 80 % các thôn xây dựng quy ước, hương ước của cộng đồng, của 

thôn, tổ dân phố được thông qua không có sự phân biệt đối xử về giới; được hỗ trợ 

cung cấp các dịch vụ thiết yếu; có mô hình can thiệp, phòng ngừa và ứng phó bạo 

lực gia đình nhằm giảm tác hại của bạo lực gia đình, đặc biệt đối với phụ nữ, người 

yếu thế và trẻ em DTTS. 

  III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.  

 1. Nâng cao nhận thức, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về giá trị gia 

đình trong tình hình mới; xây dựng môi trường gia đình văn minh, hạnh 

phúc.  

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác gia đình. Tuyên truyền về 

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, phòng ngừa tác động tiêu cực ảnh hưởng 

đến sự phát triển của gia đình, đặc biệt là các gia đình trẻ;  
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 - Tuyên truyền các gương gia đình DTTS tiêu biểu về văn hoá gia đình, ứng 

xử chuẩn mực; trang bị, phổ biến kiến thức, kỹ năng để các gia đình chủ động 

phòng, chống sự xâm nhập của các tệ nạn xã hội; kế thừa và tiếp thu có chọn lọc 

những giá trị truyền thống văn hoá của các DTTS;  

 - Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và 

ý thức pháp luật xoá bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình, 

chuyển đổi hành vi của đồng bào DTTS về phòng chống bạo lực gia đình; tạo sự 

chuyển biến tích cực hạn chế thấp nhất số vụ bạo lực gia đình; góp phần vào sự 

phát triển, tiến bộ của vùng đồng bào DTTS&MN;  

  - Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của xã hội chung tay giảm thiểu, tiến 

tới chấm dứt tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS;  

 - Tăng cường giáo dục truyền thống văn hoá dân tộc, giá trị gia đình; phát 

huy vai trò của ông bà, cha mẹ trong giáo dục con, cháu, tạo sự gắn kết, xây dựng 

nhân cách đạo đức, lối sống văn minh cho thế hệ trẻ thông qua sự phối hợp giáo 

dục từ gia đình, nhà trường và xã hội. Xây dựng gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi 

người, là tế bào lành mạnh của xã hội; 

  - Định kỳ hàng năm hướng dẫn, tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng 

ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng 

hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6), Ngày Quốc tế xóa 

bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11); Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, 

chống bạo lực trên cơ sở giới (Tháng 12) một cách thiết thực, hiệu quả, phù hợp.  

 * Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 * Đơn vị thực hiện: UBND xã, các thôn. 

 2. Thực hiện tốt các chương trình, đề án, chính sách dân tộc góp phần 

triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác gia đình tại vùng đồng bào 

DTTS &MN.  

 - Thực hiện lồng ghép tuyên truyền vận động chính sách, pháp luật hôn 

nhân, gia đình, bình đẳng giới cho người dân vùng đồng bào DTTS&MN trong quá 

trình triển khai các chương trình, chính sách dân tộc như: Đề án “Hỗ trợ hoạt động 

Bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 2018-2025”; các chương trình, đề án, dự án 

trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg (Chương trình 1719); trong đó có các đề 

án, kế hoạch: Tiểu dự án 2 của Dự án 9 (Đề án “Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong đồng bào DTTS” giai đoạn 2021-2025); Nội dung số 1 của 

Dự án 10 “Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có 

uy tín”; Nội dung số 2 của Dự án 10 “Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, 

vận động đồng bào DTTS”…;  

 - Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án, chính 

sách đối với đồng bào DTTS như: Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 
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88/2019/QH14, trong đó trọng tâm là Chương trình 1719; Chương trình phát triển 

kinh tế - xã hội khu vực miền núi Thanh Hóa giai đoạn 2021- 2025 ban hành kèm 

theo Quyết định số 624-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

(Chương trình 624) và các chương trình, đề án giảm nghèo của tỉnh tại vùng đồng 

bào DTTS&MN tạo điều kiện để nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đồng 

bào, thu hẹp dần khoảng cách về mức sống so với các vùng phát triển góp phần 

xây dựng gia đình người DTTS no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.  

 * Thời gian thực hiện: Hằng năm.  

 * Đơn vị thực hiện: UBND xã, các thôn. 

 3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác 

dân tộc và đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình.  

  -Phối hợp tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao 

năng lực, quản lý cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác dân tộc và cán 

bộ, công chức thực hiện công tác gia đình cấp xã; người có uy tín, trưởng thôn, bản 

và các tổ chức đoàn thể ở thôn như: phụ nữ, thanh niên, mặt trận, nông dân … ở 

địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN;  

 - Cung cấp tài liệu tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận 

động, tư vấn và các sản phẩm truyền thông, tài liệu pháp luật liên quan đến công 

tác bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tuyên truyền. 

  * Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 * Đơn vị thực hiện:UBND xã 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.  

 - Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà 

nước theo phân cấp. Việc quản lý và sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà 

nước thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng 

dẫn thi hành;  

 - Kinh phí thực hiện Chương trình 1719, các dự án có liên quan đến phụ nữ, 

trẻ em dân tộc thiểu số, bình đẳng giới và tảo hôn, hôn nhân cận huyết;  

 - Lồng ghép kinh phí từ các chương trình, đề án liên quan theo quy định của 

pháp luật; huy động từ các nguồn vốn tài trợ, viện trợ; huy động từ xã hội, cộng 

đồng và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).  

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Đối với công chức phụ trách Dân tộc: 

  - Giao công chức phụ trách Dân tộc chủ trì, phối hợp với công chức, các 

ngành, các đơn vị có liên quan triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế 

hoạch này, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đảm bảo thiết thực, 

chất lượng, hiệu quả;  

 - Xây dựng dự toán kinh phí báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển 

khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng quy định; tổ chức lồng ghép với các 
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chương trình, đề án liên quan ở địa phương đang triển khai thực hiện để tổ chức 

thực hiện hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch;  

 - Thực hiện kiểm tra, tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực 

hiện Kế hoạch.  

 2. Đối với thành viên BCĐ các Chương trình MTQG xã.  

 Thường xuyên nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo, tuyên truyền về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I từ năm 2022-2025, góp phần 

tích cực trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.  

 3. Đối với UBND các thôn. 

  - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền và tổ chức triển khai 

các nội dung Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I từ 2022-2025;  

  - Thực hiện lồng ghép tuyên truyền vận động chính sách, pháp luật hôn 

nhân, gia đình, bình đẳng giới cho người dân vùng đồng bào DTTS&MN trong quá 

trình triển khai các chương trình, chính sách dân tộc.  

 - Định kỳ hàng năm gửi báo cáo kết quả thực hiện, những thuận lợi, khó 

khăn, đề xuất, kiến nghị (trước ngày 05/11) để tổng hợp báo cáo huyện theo quy 

định./.  

 Nơi nhận:  
- Phòng Dân tộc huyện (b/c);                                                         

- Đảng ủy, HĐND; (b/c) 

- Chủ tịch, PCT. UBND;  
- Thành viên BCĐ các CT MTQG xã (p/h);  

- Các công chức, cơ quan, đơn vị có liên 

quan; 

- 05 thôn; 

- Lưu:  VT, CSXH. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Phi Khanh 
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